§. XXVII. Cùm autem locum antea ex Aristotele citatum mulciurgeant pro Syllogismis indirectis in secundâ quoque & tertîâ figurâ adstruendis, lubet illustrandi loci illius ergo, ὃς εἰ παρόδω & tanquam aliud quid agentes, movere quæstionem illam: an etiam Syllogismi indirecti denatur

tur in secundâ & tertîâ figurâ : Affirmativam sententiam amplexi fuerunt Alexander, Averroës, Burana, Monlorius, Pacius, & Scotus in lib. I. prior. q. 24. aliiq. Pro quâ affirmativâ quæstionis parte exempla subsequentia adferri poterunt : (1) in secundâ figurâ : Q. homo est doctus. N. Rudis est doctus. E. Q. homo non est rūdis. (2.) in tertîâ figurâ : O. homo est animal. N. homo est leo. E. Q. animal non est leo. Item Q. Æthiops est niger. N. Æthiops est corvus. E. Q. nigrum non est corvus. In hisce exemplis, non tantum minor terminus concluditur de majore, sed etiam conclusio infertur immediate.

§. XXIX. Negativa tamen sententia præferenda, quæ ut intelligatur, sciendum, quod juxta Aristotelem in secundâ Figurâ majus extrellum sit, quod situm est propè medium; minus verò, quod longius abest à medio: Sicut contrà in tertia figura majus extrellum est, quod longius abest à medio; minus verò, quod proprius adest. Dicitur autem extrellum situm esse propè medium, quando in ratione subjecti & prædicati cum medio convenit. Remotius autem dicitur extrellum à medio, quando in ratione subjecti aut prædicati à medio discrepat, ut quando medium est in præmissis subjectum, extrellum autem prædicatum in conclusione. Cùm igitur medius terminus in secundâ Figurâ sit prædicatum utriusque propositionis; illud extrellum situm erit propè medium & per consequens erit majus, quod prædicatur; illud autem erit remotius à medio & per consequens minus extrellum, quod in conclusione subjicitur. Contrà, quia in tertîâ figurâ medius terminus in utrâque præmissarum subjicitur, illud erit remotius, quod prædicatur, & per consequens erit majus extrellum. Illud autem quod in conclusione subjicitur, erit propè medium & consequenter minus extrellum. Ex his patet, quod in se-

cundâ figurâ major terminus semper sit prædicatum, mi-
nor subjectum.

§. XXIX. Quibus sic stantibus implicare autumamus,
in secunda & tertia figura reperiti Syllogismum indire-
ctum, in quo sc. minor terminus inferatur de majori ter-
mino. Si enim in secundâ figura ad essentiam majoris re-
quiritur, ut sit conclusionis prædicatum, sequitur quod
loco subjecti poni non possit, quia aliâs amitteret suam es-
sentiam. Quò accedit, quod omnes Syllogistni in secun-
dâ & tertîâ figurâ, qui pro indirectis venditantur, reverâ
sint directi, quod facile etiam de adductis exemplis osten-
di potest, modò notetur, quod de majore & minore pro-
positione judicandum non sit ex situ vel pronuntiatione,
quasi illa semper sit major, quæ primo, minor quæ secun-
do loco ponitur, sàpissimè enim transponuntur præmissæ,
ut major secundo, minor primo loco ponatur, unde illa
est major, in quâ ponitur major terminus, minor in quâ
minor terminus ponitur.

§. XXX. In allatis igitur exemplis præmissæ sunt
transpositæ, quæ si in ordinem rediguntur, res clara est,
quòd sint Syllogismi directi. Primus igitur Syllogismus in
secundâ figurâ est in modo *Festino*, ceu claret, si præmissæ
transponuntur: N. rūdis est doctus. Q. homo est doctus. E.
Q. homo non est rūdis. Alter Syllogismus in tertîâ figurâ est
in modo *Felapton*, ut patet iterum ex transpositis præmissis:
N. homo est leo. O. homo est animal. E. Q. animal non est
leo. Tertius Syllogismus tertîæ Figuræ est in modo *Ferison*,
modo præmissæ transponantur, hoc modo: N. Æthiops est cor-
vus. Q. Æthiops est niger. E. Q. nigrum non est corvus. Qui mo-
di sunt directi. Quomodo autem locus Aristotelicus su-
prâ adductus sit explicandus, cum nempe in §. 4. dicat: Si-
militer (Syllogismos nempe indirectos.) fieri in aliis etiam
figuris: vide apud B. Stahlium Principem Logicorum. hu-
jus:

ius seculi in quæst. 89. charta enim nos movet, ut è diverticulo ad viam redeamus.

§. XXXI. Sed attestante Lorino in lib. I. analyt. c. 8. q. 2. dicunt nonnulli, quartam figuram non esse præmissarum transpositionem, neque modos indirectos, quos vocant Græci refractos; sed cum infertur quæsitum, ut quæsitum per præmissas, in quibus medium prædicatur de majore extremo, hoc est, de prædicato quæsiti & minori extremo subjicitur in minore propositione, ut si quæras, an quædam substantia sit homo? tunc in hac figurâ id ita probabitur: O. homo est animal. O. animal est substantia, E. Q. substantia est homo. Attalis & ejusdem farinæ illatio non est naturalis, supra quam sc. cogitatio nostra caderet, cœn loquitur & sentit Averroës in Com. super cap. I. quod experimur nos ipsi in mente nostrâ, cum audimus has duas propositiones: O. homo est animal. O. animal est substantia, tunc planè nos non expectamus hanc illationem: Ergo, Q. Substantia est homo, sed aliam: Ergo. O. homo est Substantia; Et idcirco nunquam audimus naturaliter differentes, & solo naturæ instructu ductos tales quartæ figuræ Syllogismos formare. Hinc rectè dixit Zabarella l. c. cap. II. Medici non viderunt quartam figuram neg, cum primâ, neg, cum aliis duabus esse conferendam, quia neque illationem facit evidentissimè naturalē, ut prima: neg, potestate evidenter & naturalē, ut alia due: sed in altero extremo constituta, à naturâ remotissima est & ei penitus adversatur: Quocirca iure vocatur ab Averroë artificiosa, & ex machinatione concludens, & nihil habens illationis naturalis.

§. XXXII. Quando autem Averroës Syllogismos quartæ figuræ appellat innaturales, non est existimandum, Averroem idcirco quartam figuram dicere innaturalē, quia habet non raro propositiones non naturales, quales